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TĖVŲ ŠEIMINĖS PADĖTIES, GYVENAMOSIOS  
VIETOS IR DARBE PATIRIAMO STRESO SĄ SAJOS  
SU NAUJAGIMIO SVORIU

Darbo autorės. Indrė URBAITĖ, Urtė ŽAKARYTĖ (III kursas), Gabija VENCLOVAITĖ 
(IV kursas). 

Darbo vadovė. Prof. dr. Janina TUTKUVIENĖ, VU MF Anatomijos, histologijos ir 
antropologijos katedra.

Darbo tikslas. Įvertinti tėvų šeiminės padėties, gyvenamosios vietos ir darbe 
patiriamo streso sąsajas su naujagimio svoriu.

Darbo metodika. 2021 m. kovo – balandžio mėnesiais atlikta internetinė ano-
niminė apklausa. Iš 614 apklaustųjų, į tyrimą įtraukti 604 respondentų atsakymai. 
Analizuoti anketos atsakymai, susiję su motinos šeimine padėtimi, gyvenamąja vieta, 
abiejų tėvų patirto streso darbe dažniu motinos nėštumo metu bei naujagimio (jau-
niausiojo vaiko) svoriu. Pagal svorį naujagimiai suskirstyti į 4 grupes: I gr. – <2500 g, 
II gr. – 2500 – 2999 g; III gr. – 3000 – 4000 g; IV gr. – >4000 g. Pagal šeiminę padėtį 
motinos suskirstytos į 3 grupes: ištekėjusios, netekėjusios, bet gyvenančios su partneriu 
ir kita (išsiskyrusios, vienišos ar našlės). Pagal gyvenamąją vietą motinos suskirstytos 
į 2 grupes: gyvenančios mieste ir ne mieste (miestelyje, užmiestyje, kaime ar vienkie-
myje). Pagal darbe patirto streso dažnį tėvai suskirstyti į 2 grupes: stresą jautė retai 
ar nejautė ir jautė dažnai ar visąlaik. Statistinė duomenų analizė atlikta naudojant Ms 
Excel ir JASP programas. Kokybinių duomenų analizei naudotas Chi kvadrato kriterijus, 
kiekybinių – Mann-Whitney U, Kruskalo-Voliso testai. Rezultatų skirtumas laikytas 
statistiškai reikšmingu, kai p<0.05.

Rezultatai. Tarp motinos šeiminės padėties ir naujagimio svorių grupių statistiškai 
reikšmingų sąsajų nerasta (p=0.292): vyravo III gr. naujagimiai, kurie tarp ištekėjusių 
motinų sudarė 66.9%, tarp netekėjusių, bet gyvenančių su partneriu – 62.4%, tarp 
kitos šeiminės padėties moterų – 47.8%. Pastebėta tendencija, jog išsiskyrusių, naš-
lių ar vienišų motinų vidutinis naujagimių svoris (3347.9 g) mažesnis nei ištekėjusių 
(3445.8 g) ar su partnerių gyvenančių netekėjusių moterų (3433.2 g) (p=0.796). Nu-
statytas statistiškai reikšmingas ryšys tarp naujagimio svorio ir motinos gyvenamosios 
vietos (p=0.033). Mieste ir ne mieste gyvenančioms motinoms daugiausia gimė III gr. 
priklausantys naujagimiai (atitinkamai 67.7% ir 55.7%). Tarp ne mieste gyvenančių 
motinų gimė daugiau I gr. ir II gr. naujagimių (atitinkamai 10.4% ir 16%) nei tarp gyve-
nančių mieste (atitinkamai 7.6% ir 8%). Pastebėtas statistiškai reikšmingas ryšys tarp 
naujagimio svorio ir motinos nėštumo metu patirto streso darbe dažnio (p=0.017): 
daugiau nei pusė (57.1%) I gr. naujagimių gimė dažnai ar visąlaik stresą patyrusioms 
motinoms, dauguma II gr. (66.7%), III gr. (65.2%) ir IV gr. (66.7%) naujagimių gimė stresą 
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jautusioms retai ar streso nejautusioms moterims. Tėvo patirto streso darbe dažnis 
partnerės nėštumo metu statistiškai reikšmingų sąsajų su naujagimių svorio grupė-
mis neturėjo (p=0.848). Visąlaik ar dažnai stresą jautusių vyrų naujagimių vidutinis 
svoris buvo nereikšmingai mažesnis (3424.6 g) nei streso nejautusių ar jautusių retai 
(3447.7 g) (p=0.845).

Išvados. Statistiškai reikšmingų sąsajų tarp naujagimių svorių grupių ir motinos 
šeiminės padėties nerasta, tačiau pastebėta išsiskyrusių, našlių ar vienišų motinų 
mažesnio vidutinio naujagimių svorio tendencija. Ne mieste gyvenančios motinos 
dažniau susilaukė <2500 g bei 2500 – 2999 g svorio naujagimių, palyginus su gyve-
nančiomis mieste. Dauguma mažesnio nei 2500 g svorio naujagimių gimė motinoms, 
kurios nėštumo metu stresą darbe jautė dažnai ar visąlaik. Statistiškai reikšmingo ryšio 
tarp tėvo patirto streso darbe partnerės nėštumo metu ir naujagimio svorio nerasta.

Raktažodžiai. Gyvenamoji vieta; naujagimio svoris; stresas darbe; šeiminė pa-
dėtis; tėvai.
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